
平成27年3月1日から平成28年2月29日まで
予算額（Ａ） 決算額（Ｂ） 差異（Ａ－Ｂ） 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 5,000 4,316 684
基本財産運用収入 5,000 4,316 684

会費収入 34,900,000 35,516,949 △ 616,949
団体会員会費 15,600,000 15,719,244 △ 119,244
正会員会費 17,000,000 16,198,705 801,295
学生会員会費 2,300,000 2,636,000 △ 336,000
S会員会費 963,000 △ 963,000

事業収入 34,800,000 34,607,093 192,907
触媒討論会収入 15,000,000 17,252,386 △ 2,252,386
会誌印刷費負担金収入 600,000 592,500 7,500
講演会等収入 15,000,000 13,391,039 1,608,961
広告料収入 4,200,000 3,371,168 828,832

その他の収入 3,102,000 4,881,354 △ 1,779,354
補助金収入 0 0
事務諸費負担金収入 2,500,000 3,523,272 △ 1,023,272
利息収入等 2,000 3,137 △ 1,137
雑収入 600,000 1,354,945 △ 754,945

繰入金収入 1,800,000 1,675,614 124,386
若手研究者育成基金取崩収入 1,800,000 1,675,614 124,386
新規事業積立金取崩収入 0 0
業務効率化積立金取崩収入 0 0
退職積立金取崩収入 0 0
国際研究協力積立金取崩収入 0 0

事業活動収入計 74,607,000 76,685,326 △ 2,078,326
２．事業活動支出

事業費 47,900,000 42,260,495 5,639,505
会誌出版費 7,500,000 7,700,554 △ 200,554
講演会等活動費 21,100,000 19,153,230 1,946,770
討論会費 15,000,000 11,514,558 3,485,442
その他の事業費 4,300,000 3,892,153 407,847 レンタルサーバー更新費用：42万円

管理費 36,700,000 35,200,417 1,499,583
人件費 18,000,000 16,965,588 1,034,412

事務費 8,500,000 9,141,912 △ 641,912
中間申告消費税：1,332,000（通常は50万
円、前年度TOCATの影響）、80万円程度
負担大

会議費 6,500,000 5,140,221 1,359,779 検証委員会：15万円、事業見直しWG　30
万円

交通通信費 2,200,000 2,554,103 △ 354,103
業務委託費 1,300,000 1,320,462 △ 20,462
交際費 200,000 78,131 121,869

繰入金支出 814,296 814,296 0
若手研究者育成基金支出 0 0
新規事業積立金支出 0 0
業務効率化積立金支出 0 0
退職積立金支出 814,296 814,296 0
国際研究協力積立金支出 0 0
TOCAT特別会計支出 0 0
触媒振興事業積立金支出 0 0

事業活動支出計 85,414,296 78,275,208 7,139,088
事業活動収支差額 △ 10,807,296 △ 1,589,882 △ 9,217,414

Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２．投資活動支出

什器備品購入支出 0 0
投資活動支出計 0 0

投資活動収支差額 0 0
Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額
Ⅳ　予備費支出 471,594 0 471,594

当期収支差額 △ 11,278,890 △ 1,589,882 △ 9,689,008
前期繰越収支差額 11,278,890 11,278,890 0
次期繰越収支差額 0 9,689,008 △ 9,689,008

平成27年度  収　支　計　算　書

科　　目



（参考）

次期繰越収支差額の内容は,つぎのとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 今期末残高

現金 399,583 104,404

普通預貯金 19,672,879 19,106,620

郵便振替貯金 383,603 853,202

有価証券 0 0

立替金 4,665,597 2,254,969

未収金 0 0

前払費用 286,740 286,740

合計 25,408,402 22,605,935

前受会費 6,302,044 8,872,400

預り金 6,445,692 2,134,423

未払金 1,381,776 1,910,104

合計 14,129,512 12,916,927

次期繰越収支差額 11,278,890 9,689,008



（単位：円）

Ⅰ.増加の部

1.資産増加額

新規事業積立金増加額 22,118

業務効率化積立金増加額 11,910

退職積立増加額 815,061

TOCAT基金 53,592

触媒振興事業積立金 5,070 907,751

　 増加額合計 907,751

Ⅱ.減少の部

1.資産減少額

当期収支差額 1,589,882

国際研究協力積立金減少額 747,013

若手研究者育成基金減少額 1,673,718

備品減価償却額 120,284 4,130,897

　 減少額合計 4,130,897

当期正味財産増加額 △ 3,223,146

前期繰越正味財産額 157,937,212

期末正味財産合計額 154,714,066

触　媒　学　会

平成27年度  正味財産増減計算書

平成27年3月1日から平成28年2月29日まで

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

現金 104,404

普通預貯金 19,106,620

郵便振替貯金 853,202

有価証券 0

立替金 2,254,969

未収金 0

前払費用 286,740

　 流動資産合計 22,605,935

2.固定資産

　 基本財産

定期預金 21,662,507

　 基本財産合計 21,662,507

   その他の固定資産

備品 3,296,007

備品減価償却累計額 △ 3,093,311

化学会館敷金 2,538,000

新規事業積立金 35,312,494

国際研究協力積立金 17,085,665

業務効率化積立金 24,375,765

退職積立金 4,474,724

若手研究者育成基金 8,309,668

TOCAT基金 11,054,544

触媒振興事業積立金 20,008,995

　 その他の固定資産合計 123,362,551

　 固定 資産合計 145,025,058

　 資産合計 167,630,993

触　媒　学　会

平成27年度  貸借対照表

平成28年2月29日現在

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

前受会費 8,872,400

預り金 2,134,423

未払金 1,910,104

　 流動負債合計 12,916,927

　 負債合計 12,916,927

Ⅲ.正味財産の部

正味財産 154,714,066

（うち基本金） 21,662,507

（うち当期正味財産増加額） △ 3,223,146

　 負債及び正味財産合計 167,630,993

　 財産目録は貸借対照表と同一につき省略する。

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

新規事業
積立金

国際研究協力
積立金

業務効率化
積立金

若手研究者
育成基金

退職積立金
触媒技術の
動向と展望

TOCAT基金
触媒振興事業
積立金

Ⅰ.収入の部

　　基本財産運用収入 4,316 4,316 0 0 0 0 0 0 0 0

　　会費収入 35,516,949 35,516,949 0 0 0 0 0 0 0 0

　　事業収入 41,664,537 34,607,093 0 0 0 0 0 7,057,444 0 0

　　その他の収入 5,031,290 4,881,354 22,118 54,447 11,910 1,896 765 138 53,592 5,070

（0）

　　繰入金収入 2,489,910 1,675,614 0 0 0 0 814,296 0 0 0

(82,217,092)

　 　　当期収入合計（Ａ） 84,707,002 76,685,326 22,118 54,447 11,910 1,896 815,061 7,057,582 53,592 5,070

　　　前期繰越収支差額 133,413,725 11,278,890 35,290,376 17,832,678 24,363,855 9,983,386 3,659,663 0 11,000,952 20,003,925

(215,630,817)

　　　 収入合計（Ｂ） 218,120,727 87,964,216 35,312,494 17,887,125 24,375,765 9,985,282 4,474,724 7,057,582 11,054,544 20,008,995

Ⅱ.支出の部

　　事業費 46,934,706 42,260,495 0 801,460 0 0 0 3,872,751 0 0

　　管理費 38,385,248 35,200,417 0 0 0 0 0 3,184,831 0 0

（0）

　　繰入金支出 2,489,910 814,296 0 0 0 1,675,614 0 0 0 0

　　投資活動支出 0 0

(85,319,954)

　　 　当期支出合計（Ｃ） 87,809,864 78,275,208 0 801,460 0 1,675,614 0 7,057,582 0 0

　　　当期収支差額

　　　　（Ａ）-（Ｃ） △ 3,102,862 △ 1,589,882 22,118 △ 747,013 11,910 △ 1,673,718 815,061 0 53,592 5,070

　　　次期繰越収支差額

　　　　（Ｂ）-（Ｃ） 130,310,863 9,689,008 35,312,494 17,085,665 24,375,765 8,309,668 4,474,724 0 11,054,544 20,008,995

内部取引がある場合には、上段の（　）内に内部取引相殺後の金額を示す。

触媒学会　平成27年度　収支計算総括表
平成27年3月1日から平成28年2月29日まで

　　　　　科　　目 　　　合　　計 一般会計

特別会計


